[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2017 г.        № 1445
О внесении изменений в Постановление главы администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 30.11.2016г. №985 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование библиотечного обслуживания в МКУК «Калачевская межпоселенческая центральная библиотека» на 2017-2019гг.»

 На основании  Решения  Калачевской районной Думы от «28» декабря 2017г. № 361 «О внесении изменений в Решение Калачевской районной Думы от 16 декабря 2016 года №250 «О бюджете Калачевского муниципального района на 2017год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 24 марта 2014 г. № 414 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Калачевского муниципального района»
п о с т а н о в л я ю:
1.
В постановление администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 30.11.2016г. №985 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование библиотечного обслуживания в МКУК «Калачевская межпоселенческая центральная библиотека» на 2017-2019гг.», внести следующие изменения:

1.1. Пункт «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» Паспорта программы «Совершенствование библиотечного обслуживания в МКУК «Калачевская межпоселенческая центральная библиотека» на 2017-2019гг.» изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Калачевского муниципального района в лице комитета по делам молодежи, культуры и спорта

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Калачевская межпоселенческая центральная библиотека».

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование деятельности МКУК «Калачевская межпоселенческая центральная библиотека» как информационного, культурного и образовательного центра для различных категорий населения Калачевского муниципального района, способствующей созданию условий для повышения интеллектуального уровня граждан, приобщения их к чтению.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение гарантированного комплектования библиотечного фонда современными источниками информации на различных носителях;

- формирование электронных баз данных библиотеки в программе ИРБИС (Электронный каталог);
- обеспечение высокого уровня информационно-библиографического обслуживания населения Калачевского муниципального района, оперативного получения правовой, образовательной и другой информации с помощью справочно-правовых баз данных и сети Интернет;

- создание комфортной среды, привлекательного имиджа библиотеки;

- техническое переоснащение.

	Целевые  показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации

	Количество человек, воспользовавшихся услугами библиотеки – 3110
Количество посещений – 19350
Книговыдача – 56240

Обращаемость фонда – 1,8

Количество поступивших экземпляров библиотечного фонда – 1200.

Выпуск печатных материалов (тематические библиографические пособия, рекламная продукция) – 14.
Методическое обеспечение деятельности библиотек сельских поселений

Повышение квалификации работников библиотек сельских поселений за счет высокоорганизованных семинаров, мастер-классов, профессиональных конкурсов и т.д.: – 12

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2017-2019 гг. в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объём финансирования Программы – 8990,31 тыс. рублей, из них:

2017 г. – 3108,01 тыс. рублей

2018г. –  2877,6 тыс. рублей

2019г. –  3004,7  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	· активизация информационной деятельности библиотеки, расширение направлений и форм обслуживания читателей, выход на современный коммуникативный уровень и превращение ее в информационно-культурный центр;

· создание оптимальной модели библиотечного фонда, обеспечение полноценного комплектования библиотечного фонда МКУК «КМЦБ» документами на различных носителях информации;
· модернизация локальной сети, обновление технического оснащения;

· внесение библиографических записей карточного каталога в сводный электронный;

· улучшение информационного и библиотечного обслуживания населения;

· развитие материально-технической базы библиотеки (оборудование новой компьютерной техникой);

· полноценное библиотечное обслуживание читателей передвижных библиотек;

· создание оптимальной модели обучения библиотечных работников и повышение квалификации библиотекарей в течение реализации Программы, повышение престижа профессии библиотекаря.

1.2. Раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» программы «Совершенствование библиотечного обслуживания в МКУК «Калачевская межпоселенческая центральная библиотека» на 2017-2019гг.» изложить в следующей редакции:
 « 5.  Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы на 2017 – 2019 годы составит 8990,31 тыс. рублей, из средств районного бюджета – 8990,31 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы, осуществляемое за счет средств районного бюджета, носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
Главным распорядителем средств районного бюджета по реализации мероприятий муниципальной программы является администрация Калачевского муниципального района Волгоградской области. При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков, связанных с недостаточным выделением бюджетных средств в рамках финансового года на реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут изменяться сроки выполнения мероприятий. В этом случае объемы финансирования мероприятий Программы уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в Программу».
Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы представлен в таблицах:

	Наименование основного мероприятия
	Соисполнитель муниципальной программы
	КБК
	2017 год
	2018 год

	Всего
	Районный
	Всего
	Районный

	1. Совершенствование деятельности межпоселенческой центральной библиотеки:

- Закупка товаров, работ, услуг для совершенствования деятельности учреждения;

- Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей;

- Расходы на фонд оплаты труда;

	МКУК «КМЦБ»
	90208010400100590244
90208010400100590853

90208010400100590111

90208010400100590119

	3060,61
270,61
7,7

2135,2
647,1

	3060,61
270,61
7,7

2135,2
647,1
	2830,2
89,7
7,7

2098,9
633,9

	2830,2
89,7
7,7

2098,9

633,9

	2. Совершенствование системы подготовки кадров и повышение уровня их профессиональной квалификации с целью расширения творческих связей социумов:

- Социальная поддержка работников библиотек (командировочные расходы)
	МКУК «КМЦБ»
	90208010400100590112

	8,7

8,7
	8,7
8,7
	8,7

8,7
	8,7
8,7

	3. Проведение мероприятий с целью повышения культуры чтения населения района
	МКУК «КМЦБ»
	90208010400100590244

	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	4. Создание новых информационных возможностей, отвечающих запросам пользователей:

- приобретение нового компьютерного оборудования с лицензионным обеспечением для организации дополнительных автоматизированных рабочих мест пользователей
	МКУК «КМЦБ»
	90208010400100590244

	23,7

23,7
	23,7
23,7
	23,7

23,7
	23,7
23,7

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Калачевского муниципального района С.Г. Подсеваткина.

И. о Глава администрации

Калачёвского муниципального района                                            П.Н. Харитоненко